INDEX LECTIONUM  
IN  
ACADEMIA TURICENSIS

INDE

A DIE XXVII. MENSIS APRILIS

USQUE

AD DIEM XXV. MENSIS SEPTEMBRIS M. DCCC. XXXVI.

HABENDARUM.

---

INSUNT

IO. CASP. ORELLI LECTIOES PETRONIANAE.

---

TURICI,  
EX OFFICINA ULRICHIANA  
M. DCCC. XXXVI.

# LECTIONES PETRONIANAE.

## C A P U T I.

Si quis alias veterum scriptorum, et miram et miseram sortem profecto expertus est ille, quem T. Petronium Arbitrum, equitem Romanum, vocant. Nam ut taceamus iniurias, quas Satyricon libri saltem XVI.<sup>1)</sup> iam ante decimum post Christum seculum perpessi sunt, cum a monachis occulte lectitati, furtim descripti in frusta lacerarentur atque ad minorem semper formam redigerentur,<sup>2)</sup> donec maxime inde ab Editione Sambuci anni 1565 e codicibus passim repertis augerentur,<sup>3)</sup> ex eodem tempore usque ad Antonianam a. 1781, adeo libidinose ac temere coniecturis interpretum vexati sunt, ut si vel Rewiczkyanam (1785) annotationibus destitutam animi causa legeris, singulis paginis in alio scriptore verseris, quam quem praebent libri scripti. Inde ab Antonio autem vel propter ipsam lectionis recte constituendae difficultatem, ortam ex innumerabilibus illis coniecturis, vel propter nescio quod fastidium per hos LV. annos neglectus iacuit scriptor prorsus singularis et propter mores ab eo multa cum arte expressos et propter sermonem, consulto semper variatum, quantumcunque concedebat eius aetas modo elegantissimum, modo plebeium, quo quidem in genere unicus est inter Latinos omnes.

Etsi voluntas abhorret a Petronio edendo, cum ad opus recte perficiendum *αὐτοφία* codicum qui adhuc supersunt omnium requiratur, hoc tamen praestare

1) Cod. Traguriensis: *Petronii Arbitri Satyri Fragmenta ex libro quinto decimo et sexto decimo*; de quibus numeris equidem minime dubito. Quod *Satyrum* vocat scriptorem ipsum, id fecit ex consuetudine mediae aetatis. Cfr. Dante *Inferno* Canto 4. *L'altro è Orazio satiro che viene.*

2) Mirabilis est consensus Excerptorum Traguriensium et Bernensium in Gallia scriptorum. Qui huius Petronii plusquam dimidiati ἀρχέτυπον concinnavit, illud inter alia spectavit, ut servaret locos poëticos.

3) Summa laude dignum est: „Integrum Titi Petronii Arbitri Fragmentum, ex aliquo codice Traguriensi Romae exscriptum cum Apologia Marini Statilii I. V. D. Amstelodami, typis Ioannis Blaeu 1670. 8.”, eum editor, Io. Lucius, in eo diligenter elaborarit, ut unicum Codicem integrae Coenae Trimalchionis cum omnibus vitiis accuratissime exprimeret; cuius generis vix ulla alius scriptoris veteris exstat editio ante annum illum 1670, a quo statuendum arbitror criticae diplomaticae initium.

statui, ut accuratius post Sinnerum<sup>1)</sup> collato Codice Bernensi, Gallicano, nitidissimo Seculi X. (A.) cum Editione Bipontina et denuo consulto Cod. Traguiensi (C.) ad emendandum scriptorem aliquid saltem conferrem.

Caput 1. *in a'ium terrarum orbem*] Bipont. C. *in a'ium orbem terrarum* A. — *adolescentulos*] adul. A. — *ex iis*] C. *ex his* A. — *sed tyrannos*] et *tyrannos* AC. — *in pestilentiam*] Sic etiam A., sed C. *in pestilentia*.

C. 2. *qui in culina habitant*] C. *qui in coria habitant* A. (Alii Codd. *in curia*. Ex scriptura A. suspicari possis *in coriaria* (officina). Sed cum C. firmet v. *culina*, in hoc acquiescendum puto. — *primi omnium*] *primi omnem* A. Verum videtur C. *primitus omnium*. — *nondum iurenes declamationibus continebantur*] Sic etiam AC., id est, intra angustum declamationum orbem veluti retinebantur, adeo ut in usum forensem progredi iis non liceret. Monui propter Jacobsii ceteroquin ingeniosam coniecturam: *declamatoribus commiltebantur*. — *atque Euripides*] \* aut *Euripides* AC. — *Nondum umbraticus doctor ingenia delererat, cum Pindarus novemque Lyrici Homericis versibus canere timuerunt*] Sic etiam AC. Memorabilem sive variam lectionem sive coniecturam adscripsit Anonymus exemplari Ed. Sambucianae in bibliotheca Turicensi asservato: *canore retinnierunt*. Is sine dubio hanc sententiam requirebat: „Homericis versibus (casu tertio) cantu suo melico veluti responderunt.” — *Demosthenem*] C. *demosthenen* A. — *accessisse video. Grandis et, ut ita dicam*] *accessisse. et ideo grandis et velut ita d.* A. Item C., nisi quod: *et velut ut ita. pudica oratio non est maculosa*] Sic etiam AC. Explico in meliorem partem „lucidis maculis distincta veluti exempli causa tigridis pellis.” Jacobsius proposuit *macilenta. rentosa isthaec et*] *rentosa et* AC. — *simulque corrupta*] *semelque corrupta* AC. — *Thucydidis*] *thucidides* A. — *(potuerunt)* Sic A. *potuere* C.)

C. 3. *porticu*] *portico* A. — *Minimum in his exercitationibus doctores peccant, qui necesse habent cum insanientibus furere.*] Goldastus, haud agnoscens εἰρωνειαν, perperam pro \* *Nimirum Codicum*, etiam AC., coniecit *Minimum*. — *ni dixerint*] \* nisi dixerint, (ut volebat Puteanus:) A. (qui dixerunt C.) — Deficit Cod. A. in vv. *cum coenas dicitum captant. — moratur*] \* *morabitur* C., quod praestat.

C. 4. *digni sunt, qui*] \* *digni, qui* C. — *studiosi iurenes lectione serera mitigarentur*] \* *irrigarentur* C. Falsam lect. *mitigarentur* repperi primum in Ed. Paris. 1577. — *sibi nihil esset*] Manifesto leg. \* *Si sibi cet.*

C. 14. *Ipsi, qui Cynica traducunt tempora coena, Nonnunquam nummis rendere rerba solent*] Codd., etiam C., *rerba solent emere; sed sententia requirit: \* iura solent emere.* Hoc volt: Dum in Cynica coena, id est, ut ait C. 43., *lingua canina,*

1) Catal. Codd. MSS. Bibl. Bernensis Vol. 1, p. 558.

maxima cum libertate vituperant tempora corrupta (exclamantes: „O tempora! o mores!”) ipsi tamen interdum pecunia corrumpere iudices solent. V. traducere eodem significatu est C. 17.

C. 17. *attoniti spectarimus lacrimas ad ostentationem doloris paratas]* Reponendum ex C. \* *attoniti exspectavimus* (scil. donec finitae essent) *lacrimas ad ostensionem d. p.* *Spectarimus* mera est Sambuci coni., et *ostensionem h. l.* longe aptius voc., quam *ostentationem*. — *tam periculoso inhorrui frigore, ut tertianae etiam impetum timorem]* Scribendum ex Cod. Autisod. *timeam* (etiamnunc), (*timebam* C. et Cod. Sambuc.) — *ne scilicet iuvenili impulsu licentia, quod in sacello Priapi vidistis, volgetis deorumque consilia proferatis in populum.]* Leg. cum C. aliisque: \* *ne scilicet iuvenili impulsu licentiam, quam in sacello Priapi vidistis, volgetis deique* (scil. Priapi) *concilia* (sic emendavit Heinsius:) *proferatis in populum.* — *tot annorum secreta, quac mystae rix omnes norunt]* Est una ex incredibilibus illis coniecturis, quas debemus Goldasti sollertiae, cum Codd. (etiam C.) habeant: \* *quae mille rix homines norunt.*

C. 26. *commorebat valgiter labra]* \* *commorebat obiter labra* C. et ceteri Codd. noti. Sed Burmannus *valgiter* intrusit ex Fulgentio Planciade p. 566. Merc. „*Valgia sunt labellorum obtortiones in subatione peractae.* Sic Petronius Arbiter: *Obtorto valgiter labello.*” Sed certe, si vel maxime tria haec verba olim legebantur apud Petronium, diversus fuit locus ab eo, quo de agitur. Verum falsarius iste vocabula, libros, scriptores pro lubitu confinxit, sicutque omnino perversae illius Grammaticorum semipaganorum sectae, qui quo imperitorum admirationem excitarent eosque ludificarentur seculo, ut arbitror, sexto vel septimo, incredibilia commenti sunt eruditioinis monstra nominatim in scriptoribus, qui nunquam vixerunt, excogitandis. Huius generis autem praeter Fulgentium fuerunt Pseudovirgilius et Pseudoappuleius Maii, Scholiasta in Ovidii Ibin, Geographus Ravennas, qui frequenter Gothorum nescio quos philosophos ad partes vocat.

C. 30. *Interrogare ergo atrensem coepi, quas in medio picturas haberent. Iliada et Odysseam (codiceam C.) ac Laenatis gladiatorium munus. Non licebat multas iam considerare.]* Codd., etiam C. *multaciam considerare.* V. D. in marg. mei exemplaris: *F. multiciam.* Intelligebat, ut videtur: τὰ πολύμυτα ἐκεῖνα, varias illas picturas, inepte inter se permixtas.

C. 31. *G. Pompeio Trimalchioni VI. viro Augustali Cinnamus dispensator]* \* *C. N. Pompeio Trimalchioni Seviro* C., quod explicandum erat Caio nostro (domino) Pompeio cet., ut mox est G. noster foras coenat, ubi C. corrupte: *cum noster f. c. — procubuit ante pedes]* \* *procubuit ad pedes* C. — *dispensatorem in precario aureos numerantem]* Ingeniosa est Oriolii coniectura: *in prooecario relata a Furlanetto in Forcell. in h. v. Ignoro*, an eam firmarit loco Varronis RR. 1, 2. praef. Nec

*putant se habere villam, si non multis vocabulis retiniant Graecis, cum vocent particulatum loca προκοπῶνα, παλαιότραν cet.*

C. 32. *Itaque potionem poposci; paratissimus puer non minus me acido cantico exceptit.]* Cum nemo intelligere posset hanc comparationem *non minus acido cantico*, coniecturas certatim profuderunt nec tamen rem acu tetigerunt. Verum C. corruptela: *itaque potionem posti parati sumus puer ad hoc veluti manu ducit: \* itaque potionem poscae poposci; — paratissimus cet.* Posca, aqua cum aceto mixta, utebantur pro ea, quae nunc nobis usitator est, *aqua di limoni, Lemonade.* Sic optime *non minus acidum canticum* dixit quam poscam illam.

C. 34. (Trimalch.) *Aequum, inquit, Mars amat: (Encolp.) itaque iussit suam cuique mensam assignari; obiter ait: (Trimalch.) paedidissimi servi minorem nobis aestum sublata frequentia facient]* Totus locus e C. ita constituendus: „*Aequum, inquit, Mars amat: (itaque iussit suam cuique mensam assignari:)*: obiter et paedidissimi servi minorem nobis aestum frequentia sua (qua nunc adsunt) facient. Eodem prorsus modo C. 38. obiter et (simul etiam) vernaculae quae sunt, meliusculae a Graeculis fient. — *et accuratissime] \* et curatissime C.*

C. 35. *super Capricornum locustam marinam]* Sic Tornaes. Reiske. Sed C. *super capricornum, in quo cornua erant, locustam m., ubi nihil delendum nisi praepositio in, orta e geminatione syllabae praecedentis. id est: „eo loco, ubi cornua erant.” — Nos ut tristiores ad tam viles accessimus cibos* (qui ad ludificandos convivas appositi erant:) *Suadeo, inquit Trimalchio, coenemus: hoc est ius coenae.]* Insulsus iocus coniecturae tantum debetur. *hoc est in cene C., quod dicit ad aliam: hoc est encaenia, novus veluti actus totius coenae, eius instauratio, idem, quod C. 36. methodium* (ut est in C., non *methodum Bip.*) *vocat.* Syrus utitur vocabulo apud Iudeos Graece loquentes usitato, quod paullatim transiit in consuetudinem Latinam; neque abhorret ab eius Latinitate *hoc est encaenia, pro haec sunt encaenia.*

C. 37. *haec eupatria]* *haec lupatria C. \* luparia suspicatur Furlanettus.*

C. 38. *omnia domi nascuntur: lana, cerae, piper]* *cerae* est ex Heinsii coni. nimis facilis. C. enim *credrae.* Incidi in *cedria*, quae est pix nascens ex cedro. — *Scito autem, socio cum olla male servet et, ubi semel res inclinata est, amici de medio.* (Encolpius.) *Et quam honestam negotiationem exercuit, quod illum sic vides?* (Conviva.) *Ecce, libitinarius fuit.]* Primo restituendum e C. *sociorum olla male servet*, quod proverbium significat: „saepissime a sociis nostris, quibus fidem tribuebamus et quibuscum omnia communia habebamus, decipimur ac spoliatur.” Deinde omnia sunt garruli convivae verba. *Et quam est exclamatio, non interrogatio. Dein C. quod illum sic vides exe libitinarius f.* Fortasse leg. et distinguendum: *Et quam*

*honestam negotiationem exercuit! Quod illum sic vides exilem, libittinarius fuit; solebat sic coenare, quomodo rex (per quam luxuriam ad incitas redactus est).*

C. 39. *Patrono] meo ossa bene quiescant! qui me hominem inter homines voluit esse.* Nam mihi nihil novi potest afferri: *sicut ille sericulus tamen habuit praxim.]* Sic edunt de Gronovii coniectura. C. autem afferri: *sicut ille sericulus mel habuit pr.* Iam *sericulum* patronum vocare nihil attinebat, et tota sententia obscura manet. Quid? si scripsit: *sicut ille, sericulus tamen habui (ego) praxim.* *Fericulus* autem non minus ἄπαξ λεγόμενος, quam *sericulus*, vel si *mavis seriucus*, etwas späte. Sed talia propter naturam suam haud frequenter usurpari poterant, ut *acriculus* item ex coniectura, sed probabili, semel est apud Ciceronem Tuscul. 3, 17. Quod ad *habui* pro *habuit* attinet, similiter C. 58. *conieci corruptum est in coniecit.*

C. 42. *Heu! utres inflati ambulamus]* Hic quoque, ut saepius, Critici parum religiosi obliterarunt sermonem plebeium. Videlicet C.: *Hei est hei!* *utres cet.* Similiter rusticanus aliquis dicere posset *Ach ist ach!* *Guai sono guai!* id est, iure querimur de brevitate vitae humanae. — *Maligne illum ploravit uxor.* Quid? si non *illam optime accepisset?* *sed mulier, quae mulier, milvinum genus: nemini nihil boni facere oportet, aequae est enim ac si in puteum coniicias: et antiquus amor carcer est.*] C. habet *sed antiquus amor cancer est*, quod non intelligentes scripserunt *et -- carcer.* Significat autem amor antiquus, ut cancer, per sua vestigia semper reddit ad mulierem amatam, etsi interdum dissidia inter coniuges nascuntur.

C. 43. *ab asse crevit]* Memini me aliquando satis rustice reprehensum esse a Viro docto, quod stupori librariorum nescio quod monstrum lectionis tribueram. Quid dicat iste monachorum patronus de scriptura Codicis C.: *abbas secrevit C. 55. quia sinum non potest, stratum caedit pro qui asinum.* C. 58. *Sathana pro Athana. vol pisuda pro volpis uda* cet. et innumerabilia talia? — *Noveram hominem olim molliorem, et adhuc salax erat.] \** *noveram hominem olim olorum* cet. C. Sanum hoc puto, nec ulla placere potest VV. DD. coniectura *olim mulierarium, molitorem, molliorem*; sed rursus agnosco sermonem plebeium. Etenim quasi *olim* nomen esset declinabile, ei commodat garrulus genitivum neutr. plur. *Olim olorum* est ante permultum tempus, per multos annos. Compares Francogallorum *à la fin des fins.* Simili constructione C. 37. *nummorum nummos.*

C. 44. *Quid autem Glycon putabat Hermogenis filiam unquam bonum exitum facturam?]* Cod. C. \* *filicem*, et quidem optime, ex sermone scilicet plebeio. Nos diceremus: *das Unkraut des Hermogenes*, (die missrathene Tochter.) Simili tropo conviva iratus Ascylon *bellum pomum* vocat C. 57. Nostrates: *ein sauberer Vogel!* idem *Gitona cepam*, convicio etiamnunc apud Italos usitato *cipolla*, et mox eundem increpat: *mus, immo terrae tuber.*

C. 45. (Inter multos gladiatores, ut ait, sestertiarios) unus alicuius statuae fuit Thraex, qui et ipse ad dictata pugnavit] C. \* statuae, quod mutandum non erat; loquitur veluti de statua aliqua, von einem schönen Gusse.

C. 46. Scimus te p[re]ae litteris fatum esse] C. \* p[re]ae litteras, constructione plebeia, ut C. 39. p[re]ae māta sua. — Omnia hoc anno tempestas dipare palarii] (palarii C.) Fortasse tempestas dispalarit. — Emi ergo nunc puero aliquot libra rubricata, quia volo illum ad domus usionem aliquid de iure gustare.] C. domus ionem, quod videtur in hoc sermonē plebeio coniunctim scribendum: domusionem, ut vetus illud: domuitionem parant.

C. 50. Sic Corinthia nata sunt, ex omnibus unum, nec hoc nec illud] C. \* in unum. Delevit in Antonius ex auctoritate, ut ait, Isidori Origg. 16. 20, p. 513. Lindem.; sed ibi quoque est in unum.

C. 58. Bene nos habemus: haud isti geugae, qui tibi non imperant.] haud est ex Heinsii coni., cum C. habeat Aut. Recte; dummodo per interrogations efferatur. Bene nos habemus? Aut isti geugae, qui tibi non imperant? Eodem modo distinguendum in seqq. Nec tibi par ero, licet me hercules Iovem Olympium clames? Curabo pro clames: curabo, qua in ratione Reinesius proposuit nec tibi par sero. — Sum natura caldus: cicereius, cum coepi, matrem meam dupondii non facio] C. cicer eius cum cepi. Videtur legendum: cicer et ius (Kraftbrühe) cum cepi (zu mir genommen habe).

C. 62. Gladium tamen strinxi et, mota vi tota, umbras cecidi] C. et matalita tau. Videtur ita distinguendum: et mala! vita! tau! ut sit óvo[u]atot[oi]a plebeia caedentis. mala! (matar Hispanorum) caede; vita, evita ictum, si potes; syllaba tau rursus ictum refert. Hau zu! Parirt! Taff!

C. 68. (Habinnas) Et numquid didicit? (Encolp.) Sed ego ad circulatores eum mittendo — (Habinnas) Erudiebatur; itaque parem non habet] Bona videtur conjectura Antonii erudiebatur pro C. audiebatur, sed prava distinctio. Immo omnia Habinnae tribuenda: Et numquid didicit? (Minime a praceptoribus institutus est.) Sed ego ad circulatores eum mittendo (ex plebeia grammatica pro: „sed cum ego eum ad circulatores mitterem), erudiebatur.

C. 71. (In monumento meo, inquit Trimalchio) faciatur, si tibi ridetur, et triclinia] Videtur leg. trichila, pergula, quales aliquoties in Iuscriptt. sepulchralibus memorantur.

C. 73. Nos-- in solio, quod Trimalchioni parabatur, descendimus.] Malim desdimus. In Encolpii enim ore nimis illud plebeium.

C. 75. Servus adolescentulus frugi ita laudatur: decem partes dicit; librum ab oculo legit; pretium sibi de diariis fecit.] Sic quidem de Heinsii conjectura edunt

atque interpretantur: „*pretium manumissionis*“: quo sane apud Trimalchionem singulis fere horis ex mancipiorum grege unum alterumve manumittente, et qui destinasset omnes servos in testamento suo manumittere, opus non erat. Sed C. *thretium*, in quo latere arbitror *thoracium*, quo voc. usus est Ampelius. Scilicet, clam ex diariorum residuis parvum thoracem sibi paraverat, ut aliquando eo indutus, improviso in domini conspectum prodiens, eum delectaret eiusque gratiam captaret. Propius etiam accederet *thracium*, armaturam vestitumque Thraecis gladiatoris: sed nusquam hoc voc. reperitur.

C. 77. *Aedificati hanc domum; ut scitis, casula erat; nunc templum est.]* Sic cum Heinsio Antonius. Sed C. *cusuc* (non *casuc*). Cum suspicarer Trimalchionem, hominem Syrum, hic patrii sermonis vocabulum usurpare, interrogavi Virum doctum, Syriacae linguae probe gnarum, qui comparavit voc. *ch'schuk*, tenebrae; adeo ut sit: „*ut scitis, angulus erat tenebriosus, latibulum obscurum.*“

C. 78. *Unus praecipue servus libitinarii illius, qui inter hos honestissimus erat, tam talde intonuit, ut totam concitaret vicinam.]* C. *libertinarii* illius qui. Et aderat quidem coenae libitinarius aliquis (Cap. 38.). Sed hic manifesto de Trimalchionis servo loquitur. Malim igitur: *servus libitinarius*, qui cet.

C. 81. *Menelaus antescholanus]* C. M. aut *scolanius*. Antescolarios Virginum habes in Inscriptt. meis Lat. N. 1175, quocirca hoc quoque loco melius scribas: *Menelaus antescholarius*. — *Quid ille alter, o dii! qui, tamquam togam virilem, stolam sumpsit?*] Sic editur e coni. partim Lipsii, partim Nodotii. Sed Cod. Tornae., cuius, cum haec absint a C., h. l. maxima est auctoritas: *quid ille altero die qui tamquam togae virilis stolam sumpsit:* quae sic distinguenda atque explicanda reor: *quid ille, altero die qui tamquam (die) togae virilis (pro hac) stolam sumpsit?*

C. 82. *Nec bibil inter aquas nec poma patentia carpit Tantalus infelix, quem sua vota premunt. Divitis haec magni facies erit, omnia late Qui tenet et sicco concoquit ore famem.]* Nescio cur hanc Fulgentii lectionem practulerint auctoritati Cod. Tornae., ubi longe melius sic legitur hoc epigramma: *Non bibil inter aquas, poma aut pendentia carpit — omnia cernens Qui timet et cet.*, id est, qui *omnia, quae cernit, etiam umbram suam, ut aiebant, timet*. Cfr. de h. l. etiam Chrestomathiam Petronio - Burmannianam p. 101.

C. 83. *Hinc aquila serebat caelo sublimis deum]* sublimis *Catamitum* Bongarsii suspicio adscripta Ed. 1577. exemplari Bernensi. Ac revera voc *Catamitum* fere ubique corruptum. Fieri tamen potuit, ut post *deum* gen. plur. exciderit *pincernam, pocillatorem*. — *Iuppiter in caelo suo non invenit quod eligeret]* Bongarsius: *quod diligenter*. — *eum ex hac nota litteratorum esse, quos odisse diriles solent]* Auctoritate Codd. Leid. Tornae. dele praepos. *ex*, a Scioppio intrusam.

C. 88. *ut ad plasas convertar]* Sic Codd. Antisiod. Colbert. Torn. *revertar*. Codd. Sambuc. C. *Fortasse praevertar;* quod verbum ubique fere corruptum est in *reverti, converti.*

C. 96. *Ego autem alertos opponebam forramini oculos iniuriaeque Eumolpi adovationem commodabam et veluti quodam cibo me replebam, cum procurator insulae cet.]* Sic edunt de Wouwerii coniectura et ex arbitrario Tornaesii supplemento, cum ex fide Codd. C. Britann. Sambuc. Ed. Venetae anni 1499 haec vera sit lectio: *Ego -- oculos; iniuriam Eumolpi adovationemque commendabam, cum procurator insulae cet.* Scil. vv. *et veluti quodam cibo me replebam* a Tornaesio supplementi tantum causa proposita, recepta primum in Ed. 1577. et per posteriores omnes propagata absunt a Codd. et Edd. ante Parisiensem illam.

C. 97. *sicut olim Ulixes utero arietis adhaesisset]* Sic edunt cum Heinsio, qui oblitus erat uterum arietes non habere. Verum Codd. rectissime: *pro ariete;* breviter est dictum pro: „arieti ita adhaesisset, ut ipse pro parte eius habitus evaderet.”

C. 98. *ipso scyniphes*] Burmannus et Antonius sine auctoritate. Codd. Leid. et Torn. *recte scyniphes,* quod alii scribunt *cinifex*, (*σκυνίφες*).

C. 101. *quis nobis Hannibal navigat?*] Sic Ed. 1577. et sequentes omnes. Quod cum vitiosum esse videret Ruhnkenius ad Vellei. Paterc. 2, 18. coniecit: *quis novus Hannibal navigat?* Verum optime Tornaesiana: *quis nobiscum Hannibal navigat?* sicque illa Editione non consulta proposuit Wouweren.

C. 102. *nunc per puppim, per ipsa gubernacula delabendum est, a quorum regione funis descendit, qui scaphae custodiam tenet]* Sic Margo Tornaes. e meris coniecturis constans, ubi non diserte additum est *Vetus Codex:* Burmannus, Antonius. Verum Ed. Tornaes. et Paris.: *qui scaphae gubernacula tenet.* Apparet ergo Tornaesium offendit nimis vicina repetitione voc. *gubernacula* altero loco e coniectura prorsus arbitraria proposuisse *custodiam.* — *Nullum recuso periculum, quod salutis spem ostendit.]* Sic Ed. 1577. Burm. Ant. Rectius Tornaes. ostendat. — *tamquam hic solus color figuram possit pervertere, et non multa una oporteat consentiant, ut omni ratione mendacium constet]* De Crusii coni. Antonius; cum Heinsio Burmannus et non una ratione. Codd. autem et Tornaes. et non natione, pro quo sufficere videtur Bongarsii simplicissima coniectura Ms. et non ratione. Duo sunt membra: „ut tale quid veri simile fiat, et multa una oportet consentiant, et mendacium tunc dumtaxat sibi constat, si rationem habet.”

C. 107. *Me, utpote hominem non ignotum, elegerunt ad hoc officium]* adde *legatum*, ut habet Cod. Leid. et Tornaesiana, voc. omissum in Ed. 1577 et seqq.

C. 110. *Ab hoc demum capite rursus incipiunt fragmenta Bernensia. — sciteque]* *scytaeque A. — lineamenta]* *liniamenta A.* — Omittit A. vv. *Ego, etiamsi — corymbion*

erat, quae primus inseruit Tornaeius, et in quibus pro Burmanni *flavorum corymbion*, monstro orto e scriptura *flav'* et geminatione seqq. syll. *corym*, et Reiskii Antoniique *slavicorum corymbium* e Glossario antiquo et margine Tornaei. restituentum *flavum corymbion*. — *Eumolpus*] *Eumolpos* A.

C. 111. *ad sui spectaculum*] Liege cum A. C. Torn. Sarisb. \* *ad spectaculum sui*. — *funus sparsis prosequi crinibus*] Sic etiam C., sed melius A. \* *passis*. — *magistratus ultimo repulsi abierunt*] Firmant hanc lect. A. C., pro qua nonnulli malebant *ad ultimum*. — *lacrimas commodabat*] *l. commendabat* A. C. mendose. — *et quoties*] *et quotiensque* (non: *et quotienscumque*) A. — *Lectio C. solum videlicet aff. haud displicet pro: et solum illud aff. A. et Antonii.* — *ne quis ad sepulturam corpora detrahheret*] corpus A. Omittit utrumque supplementum C. et facile potest cogitatione suppleri e v. *latrones*. — *et nihil*] \* ac nihil A. C. — *omnibus eundem esse exitum, sed et idem domicilium*] *eandem* (superscr. u) *esse sed eidem om. v. exitum* A. Recte C.: *omnibus eundem esse exitum et idem domicilium*. — *Nec recessit*] \* Non recessit A. C. — *sed eadem exhortatione*] *sed eandem exhortatione* (sic) A. — *credis curare sepultos*] *credis sentire sepultos* A. *credis sentire om. v. sepultos* C. — *reviviscere*] C. *revivescere* A. — *vis tu discusso*] C. *vis discusso* A. — *commonere*] C. *ammonere* A. — *se replevit*] C. *replevit se* A.

C. 112. *quid tentare plerumque soleat*] \* *quid plerumque soleat temptare* A. C. — *vivere vellet*] \* *vellet vivere* A. C. — *iusdem*] *isdem* A. — *ut si quis*] C. *ut quisque* A. — *monumentum*] *monimentum* A. — *cruciarii unius*] C. *unius crucaria* (sic) A. — *commodaret modo illa perituro locum ei*] *commodaret*. *Modo perituram* (superscr. u) *locum et A. commodaret ergo illa perituro locum* C. — *nec istud, inquit, dñi sinant*] *nec istud desinant* A. \* Om. *inquit etiam* C. — *iubet corpus mariti sui tolli ex arca*] \* *iubet ex arca* (area A.) *corpus mariti sui tolli* A. C. — *Habet A.: atque illi. C.: et illi.*

C. 113. *vultum*] C. *vultumque* A. — *posuit*] C. *ponente* A. — *cibile*] \* *hedile* A. *edile* C. Cum haec ad deperditam fabulae partem referantur, vix dubito de ridiculo aliquo casu in *haedili* non in *cibili* alicubi a scriptore narrato. — *quae praecoccuparat*] (C.) *quae occupaverat* A. — *modo concinnabat*] \* *interdum concinnabat* A. C. *modo* ab iis est, qui exaequare hoc membrum volebant priori: *modo impletat osculis pectus*. — Deficiunt Codd. A. C. in vv. *crinibus vultum usque ad Cap. 118*.